
COPIA

pag. 1 di 6

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AREA SERVIZI SOCIALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DSG N°: 2352 DEL 06/12/2024

N° DetSet  674/2024

Dirigente: Dott. Gennaro Izzo

Oggetto: Missione 5 -Componente 2 – Investimento 1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub investimento 1.1.2 – Autonomia degli 
anziani non autosufficienti – Costituzione equipe multidisciplinare - 

      

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile Dott. Gennaro Izzo, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005.



COPIA

pag. 2 di 6

 

IL DIRIGENTE

Richiamato: 

- il Decreto Commissariale n. 56 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito allo scrivente 
l’incarico di Dirigente del Settore II “Area Servizi Sociali e al Cittadino e alle Imprese”;

- la Deliberazione Commissariale n. 195 del 20 dicembre 2022 e successiva D.C. n. 04 del 20 gennaio 
2023 con cui si è provveduto a revisionare la macrostruttura organizzativa dell’Ente ed a 
riorganizzare gli Uffici, stabilendo, tra l’altro, di incardinare il Servizio Socio-Assistenziale nel 
Settore II “Area Servizi Sociali e al Cittadino e alle Imprese”;

Visto:

- Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;

- la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali;

- la Legge Regionale della Campania n.11/2007 Legge per la dignità e la cittadinanza sociale;

- l’art. 107 del TUEL che attribuisce ai Dirigenti le competenze per la liquidazione di forniture, opere e 

servizi previsti dai contratti o atti esecutivi;

- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castellammare di Stabia, 

approvato con deliberazioni di Giunta Comunale del 20 dicembre 2011, n. 191 e dell’11 luglio 2013 n. 

1;

- lo Statuto del Comune di Castellammare di Stabia;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Dup approvato con deliberazione commissariale n. 319 del 22 dicembre 2023;

- il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 adottato con deliberazione commissariale n. 320 del 

22/12/2023;

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO) approvato con deliberazione 

commissariale con i poteri della Giunta n. 24 del 26/02/2024 ss.mm. ii;

- il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n.42”;



COPIA

pag. 3 di 6

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

- Il PEG 2024 adottato con deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n.16 del 15/02/2024;

Premesso che: 

- con Decreto n° 450 del 09/12/2021, il Direttore della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato il Piano 

Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione 

e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) 

Investimento 1.2 –Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing 

temporaneo e stazioni di posta;

- e successivamente con Decreto n. 41 del 15 febbraio 2022 il Direttore della Direzione Generale per la 

lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

adottato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Territoriali Sociali per le predette linee di investimento.

- con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n. 18/2022 del 23/03/2023 la Commissione 

Straordinaria del Comune di Castellammare di Stabia deliberava di partecipare al predetto avviso 

pubblico per tutte le linee di investimento previste, demandando al Dirigente dei – Servizi Socio-

Assistenziali, nella sua qualità di Coordinatore dell’Ufficio di Piano n27, il compimento di tutte le 

attività necessarie per la proposizione di valide proposte progettuali ed atti consequenziali

-  Comune di Castellammare di Stabia/ l’Ambito Territoriale n. 27 con nota prot. n. 5170 del 24.01.2022 

avente ad oggetto “Manifestazione di interesse “Progettualità di cui alla Missione componente 2 sotto 

componente Investimenti 1.1,1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in attuazione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 627 del 28.12.2021- Trasmissione Allegato B”, ha dato avvio alla 

procedura sottesa al reperimento dei fondi messi a disposizione dal PNRR Missione 5 Compente 2 

Investimento 1.1.2. La progettualità 1.1.2 - Percorsi di autonomia degli anziani non Autosufficienti 

prevede interventi rivolti agli anziani non autosufficienti ed ha l'obiettivo di aumentare 

l'autonomia delle persone disabili e mira ad accelerare il processo di deistituzionalizzazione, 

fornendo servizi sociali e sanitari di comunitàҒ  e domiciliari;

- Con Decreto Ministero delle Politiche sociali e del Lavoro n. 98 del 09.05.2022-  il Comune di 

Castellammare di Stabia/Ambito n27 veniva ammesso al finanziamento per la predetta linea di 

investimento 1.1.2 per l’importo di Euro 250.000,00. Entro i termini assegnati nel mese di luglio veniva 

presentata, mediante piattaforma ministeriale Multifondo, apposita scheda progettuale relativa alla 

suddetta linea di investimento che veniva approvato dal Ministero in data 16/02/2023. Come da 

cronoprogramma le attività devono concludersi entro il 2026.

Dato atto che: 

- predetto progetto approvato dal Ministero in data 16/02/2023 prevede per n. 100 beneficiari/anziani il 
potenziamento dei servizi domiciliari integrati nonché la riqualificazione degli spazi abitativi e 
dotazione strumentale tecnologica atta a garantire l’autonomia dell’anziano e il collegamento alla rete 
dei servizi integrati sociali; 



COPIA

pag. 4 di 6

-  predetto progetto prevedeva la stipula di un protocollo d’intesa tra l’Ambito n27 ed il Distretto n. 53 

dell’Asl Napoli 3 Sud: tanto al fine di condividere risorse nonché per l’individuazione dei beneficiari 

della misura;

- In data 21/07/2023 veniva stipulato il predetto Protocollo d’intesa con il locale distretto sanitario;

- Predetto protocollo, prevedeva, tra l’altro:1) le rispettive funzioni: 1a) “  Art. 5 - Funzioni dell’Asl 

Napoli 3 Sud: Al fine di garantire i servizi sanitari e sociosanitari a livello territoriale, nei limiti delle 

proprie competenze e nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, il Distretto 53 dell’Asl Napoli 3 

Sud sostiene e incentiva la collaborazione con l’Ambito n. 27 mediante l’istituzione di tavoli di lavoro 

congiunti e, per le attività di propria competenza, attua interventi finalizzati al miglioramento e 

all’efficientemente della rete dei servizi territoriali. Più in particolare, rispetto ai beneficiari delle 

azioni descritte nell’Avviso pubblico 1/2022 per la realizzazione delle attività di cui alla scheda 

progettuale Sub - Investimento 1.1.2 “Azioni per una vita autonoma e deistituzionalizzazione per gli 

anziani” (allegato 2), il Distretto 53 dell’Asl Napoli 3 Sud si impegna a sviluppare in maniera sincrona 

con i servizi sociali percorsi assistenziali integrati dal punto di vista operativo anche con la 

partecipazione di proprie figure professionali in equipe multiprofessionali, per la presa in carico della 

persona in modo olistico e con particolare riferimento alle persone anziane fragili. Il fulcro progettuale, 

così come previsto dal PNRR, sarà l’integrazione con i servizi sociali, attraverso il potenziamento della 

rete dei servizi sociosanitari dell’Assistenza domiciliare integrata e della presa in carico 

dell’utente/paziente anziano da parte di team multiprofessionali (es. MMG, specialisti, assistenti sociali, 

infermieri, psicologi, educatori, ecc.) Tale integrazione sarà realizzata anche attraverso la 

predisposizione di procedure di integrazione sociosanitaria ad elevata performance interistituzionale, sì 

da realizzare processi assistenziali a supporto di un'assistenza soprattutto presso il domicilio 

dell’assistito”;1b) “ Art. 6 - Funzioni dell’Ambito N 27: Per le attività inserite nell’Avviso n. 1/2022, 

l’Ambito si impegna a collaborare e a coinvolgere il Distretto 53 dell’Asl Napoli 3 Sud nella 

progettazione e implementazione di iniziative a sostegno della comunità e in particolare dei più fragili 

che necessitano di una presa in carico integrata da parte delle istituzioni sanitarie e sociali presenti sul 

territorio. L'ambito individuerà, con il contributo del Distretto n. 53 dell’Asl Napoli 3 Sud, le copia 

informatica per consultazione Pagina 15 - c_c129_0067831/2023 8 criticità e le priorità assistenziali 

della propria comunità e del target dei destinatari degli interventi ed elaboreranno progetti finalizzati 

all’autonomia degli anziani e prevenzione dell’istituzionalizzazione. In particolare, il Distretto n. 53 

dell’Asl Napoli 3 Sud e l’Ambito n. 27 individueranno gli anziani (n°100) che potranno risultare 

beneficiari degli interventi (interventi domotici) in modo da prevenire l’inserimento in struttura a favore 

della domiciliarizzazione presso la propria abitazione in cui si sostanziano legami affettivi e si 

consolida una quotidianità protettiva.”; 2) modalità di collaborazione: 2a) “Art. 7 - Modello di 

collaborazione: Per favorire il coordinamento e la collaborazione paritetica tra i soggetti firmatari del 

presente protocollo, si prevede la costituzione di un gruppo di lavoro composto da rappresentanti del 

servizio sociale e del Distretto n. 53 dell’Asl Napoli 3 Sud. Tale organismo avrà la funzione di 

garantire un efficiente e costante scambio di informazioni sulle attività in corso dei diversi enti, di 

concorrere all’individuazione dei beneficiari anche attraverso la valutazione integrata dell’UVI al 

fine di ottimizzare l'impiego delle risorse umane in un’ottica interdisciplinare. Il gruppo di lavoro 

condividerà eventuali criticità per la corretta ed efficace presa in carico della persona anziana.”

- In data 25.11.2024, a seguito di riunione operativa, tra l’Ambito n27 ed il Distretto n. 53 dell’Asl Napoli 
3 Sud si individuava quali membri dell’equipe multidisciplinare:

-  per l’Ambito N 27 la Dott.ssa Dora Trapani, Funzionario E.Q Assistente Sociale;



COPIA

pag. 5 di 6

-  per l’ASL il Dott. Santarpia, Responsabile delle attività territoriali (eventualmente sostituito dal Dott. 

Oppio, Referente sociosanitario) ed il Dott. Zurlo, Responsabile unità operativa nutrizione artificiale;

Atteso che:

-  risulta necessario avviare le attività della presente misura mediante presentazione al Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali di apposita Dichiarazione di Inizio Attività (DIA);

-  risulta necessario per l’avvio delle attività presentare al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 

formale comunicazione di costituzione dell’equipe multidisciplinare per l’individuazione dei beneficiari 

della misura;

- La presentazione della predetta Dichiarazione di Inizio Attività consentirà non solo l’avvio delle attività 

ma anche l’erogazione del primo acconto a favore dell’Ambito pari ad Euro 25.000,00.

Dato atto altresì, che:

Il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole di finanza pubblica 
in conformità a quanto disposto dall’art. 184, comma 3 del D.lgs. 267/2000;

L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000;

Ai sensi dell’art 6 della Legge 241/90 e dell’art 1 comma 9 lettera e) della legge 190/2012 nonché ai sensi del 
vigente Piano triennale di Prevenzione delle corruzioni e della trasparenza non sussiste obbligo di astensione 
per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse anche 
potenziale;

Tanto premesso:

Per i motivi in narrativa espressi che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

DETERMINA

Di dare atto che l’equipe multidisciplinare per l’individuazione dei 100 destinatari della misura de qua è 
composta come di seguito indicato: 

- per l’Ambito N 27 la Dott.ssa Dora Trapani, Funzionario E.Q Assistente Sociale;

-  per l’ASL il Dott. Santarpia, Responsabile delle attività territoriali (eventualmente sostituito dal Dott. 
Oppio, Referente sociosanitario) ed il Dott. Zurlo, Responsabile unità operativa nutrizione artificiale;

Di nominare come Responsabile del Procedimento della Missione 5 -Componente 2 – Investimento 1 – 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – 
Sub investimento 1.1.2 – Autonomia degli anziani non autosufficienti la Dott.ssa Filomena Alessia Conte;

Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli atti necessari relativi alla presentazione della 
Dichiarazione di Inizio Attività ed avvio delle attività di individuazione dei beneficiari della misura;

Di dare atto che il cig socio-sanitario per le prestazioni di potenziamento dei servizi di assistenza domiciliare 
integrata verrà acquisito a seguito di individuazione dei beneficiari da parte della predetta equipè 
multidisciplinare;

Di dare atto che il cig per la fornitura della strumentazione tecnologica da fornire ai beneficiari della misura 
verrà acquisito a seguito di individuazione del fornitore della predetta strumentazione;



COPIA

pag. 6 di 6

Di dare atto che 1) l’adottando provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, di non trasmettere il 
presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 2) 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorrere sia con ricorso in via amministrativa che giurisdizionale 
nei termini ex lege previst;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on – line al fine di    garantire la 
conoscenza del presente provvedimento e nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il dirigente Settore II - Area Servizi Sociali, al Cittadino e alle Imprese
f.to Dott. Gennaro Izzo


		2024-12-06T12:59:26+0000
	GENNARO IZZO




